
REPUBLIKA HRVATSKA
DUBROVAČKO-NERETVANSKA ŽUPANIJA
Upravni odjel za zaštitu okoliša i komunalne poslove

KLASA: UP/I-352-01/24-02/17
URBROJ: 2117-09/2-24-4
Dubrovnik, 2. rujna 2024.

Upravni odjel za zaštitu okoliša i komunalne poslove Dubrovačko-neretvanske županije (OIB:
32082115313), temeljem članka 30., stavka 4. Zakona o zaštiti prirode ("Narodne novine", br. 80/13,
15/18, 14/19, 127/19 i 155/23), povodom zahtjeva nositelja zahvata Hrvatske šume, Šumarija
Metković, Splitska 44, 20350 Metković (OIB 69693144506), za provedbom prethodne ocjene
prihvatljivosti za ekološku mrežu za zahvat "Izgradnja protupožarne prosjeke s elementima šumske
ceste Luke-Komin-Donja Gora-Desne", donosi

R J E Š E NJ E

I. Namjeravani zahvat "Izgradnja protupožarne prosjeke s elementima šumske ceste Luke-
Komin-Donja Gora-Desne", nositelja zahvata Hrvatske šume, Šumarija Metković, Splitska 44,
20350 Metković, prihvatljiv je za ekološku mrežu.

II. Ovo rješenje se izdaje na rok od četiri (4) godine.

III. Ovo rješenje se objavljuje na službenim internetskim stranicama Dubrovačko-neretvanske
županije.

Obrazloženje

Hrvatske šume, Šumarija Metković, Splitska 44, 20350 Metković, dana 20. lipnja 2024. godine,
podnijele su ovom tijelu zahtjev za provedbom postupka prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku
mrežu za zahvat: "Izgradnja protupožarne prosjeke s elementima šumske ceste Luke-Komin-Donja
Gora-Desne ", (u daljnjem tekstu: zahvat).

Namjeravanim zahvatom planira se izgradnja protupožarne prosjeke s elementima šumske ceste
(dužine 7285 m i širine 4 m) u gospodarskoj jedinici Rujnica, odjel/odsjek 67a, 68a, 68b, 68c, 70a, 71a,
73b, 74a, 74b, 74c, 75a, 76a, 77a i 77b. Početna faza zahvata je strojno i ručno uklanjanje grmlja i
manjih stabala drveća u pojasu zahvata, a potom slijedi druga faza koja se odnosi na probijanje
prometnice uz pomoć odgovarajućih strojeva u smislu razbijanja kamenja te ravnanja i/ili nasipavanja
makadamom po potrebi, te izrade potrebnih poprečnih i uzdužnih nagiba proširenja prometnice na



mjestima gdje je to potrebno radi mogućnosti mimoilaženja protupožarnih vozila. Planirani početak
radova je tijekom 2025. godine, a završetak tijekom 2026. godine.

Planirani zahvat nalazi se unutar područja ekološke mreže (Uredba o ekološkoj mreži i nadležnostima
javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže, ,,Narodne novine", broj 80/19), Područja
očuvanja značajnog za vrste i stanišne tipove (POVS) HR5000031 Delta Neretve te Područja očuvanja
značajnog za ptice (POP) HR1000031 Delta Neretve.

Po zaprimljenom zahtjevu, sukladno odredbama članka 30. stavka 3. Zakona o zaštiti prirode, ovo
tijelo je zatražilo i ishodilo prethodno mišljenje Ministarstva zaštite okoliša i zelene tranzicije, Zavoda
za zaštitu okoliša i prirode (KLASA: 352-03/24-02/771, URBROJ: 517-12-2-1-1-24-2, od 19.
kolovoza 2024. godine), u kojem se navodi da su sukladno bazi podataka Ministarstva zaštite okoliša i
zelene tranzicije, na lokaciji zahvata prisutni ciljni stanišni tipovi navedenog POVS: 6220*
Eumediteranski travnjaci (Thero-Brachypodietea) i 62A0 Istočno submediteranski suhi travnjaci
(Scorzoneretalia villosae) te lokacija zahvata predstavlja pogodno stanište za ciljne vrste POVS:
kopnena kornjača (Testudo hermanni), barska kornjača (Emys orbicularis), riječna kornjača
(Mauremys rivulata), četveroprugi kravosas (Elaphe quatuorlineata), crvrnkrpica (Zamenis situla),
južni potkovnjak (Rhinolophus euryale), mali potkovnjak (Rhinolophus hipposideros), veliki
potkovnjak (Rhinolophus ferrumequinum), dugokrili pršnjak (Miniopterus schreibersii), dugonogi
šišmiš (Myotis capaccinii) i riđi šišmiš (Myotis emarginatus), Osim toga, lokacija zahvata predstavlja
pogodno stanište za ciljne vrste ptica navedenog POP: jarebica kamenjarka (Alectoris graeca),
primorska trepteljka (Anthus campestris), ušara (Bubo bubo), leganj (Caprimulgus europaeus), zmijar
(Circaetus gallicus), eja strnjarica (Circus cyaneus), mali sokol (Falco columbarius), ždral (Grus grus) i
rusi svračak (Lanius collurio).

Zavod smatra da će provedbom zahvata doći do gubitka od 1,31 ha ciljnih stanišnih tipova te 1,95 ha
staništa pogodnih za ciljne vrste navedenog POVS. Također, provedbom zahvata doći će do gubitka od
0,47 ha pogodnog staništa za jarebicu kamenjarku , 0,48 ha pogodnog staništa za primorsku trepteljku i
ušaru, l,32 ha pogodnog staništa za legnja i zmijara, 0,62 ha pogodnog staništa za eju strnjaricu, 0,46 ha
pogodnog staništa za malog sokola i ždrala i do 1,1 ha pogodnog staništa za rusog svračka navedenog
POP. Uzimajući u obzir ukupnu površinu ciljnih stanišnih tipova 6220* i 62A0 (3650 ha) te pogodnih
staništa za pojedine ciljne vrste (22 100 ha za kopnenu kornjaču, četveroprugog kravosasa i
crvenkrpicu, 16300 ha za barsku kornjaču, 2600 za riječnu kornjaču i 23800 ha za šišmiše unutar
POVS te od 510 do 9090 ha pogodnih staništa za ciljne vrste ptica unutar POP), Zavod smatra da se
može isključiti mogućnost značajnog negativnog utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitost navedenih
područja ekološke mreže.

Zavod zaključno navodi da se Prethodnom ocjenom može isključiti mogućnost značajnog negativnog
utjecaja zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže te je mišljenja da za isti nije
potrebno provesti Glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu.

Slijedom provedenog postupka prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu, analizommogućih
utjecaja predmetnog zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, a uvažavajući
prethodno mišljenje Ministarstva zaštite okoliša i zelene tranzicije, Zavoda za zaštitu okoliša i prirode
te uzevši u obzir karakteristike predmetnog zahvata, ocijenjeno je da se može isključiti mogućnost
značajnih negativnih utjecaja zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže te je,
sukladno članku 30., stavku 4. Zakona o zaštiti prirode, odlučeno kao u izreci.

Prema članku 43. stavak 1. Zakona o zaštiti prirode ovo Rješenje izdaje se na rok od 4 godine.



U skladu s odredbama članka 44. stavak 1. i 2. Zakona o zaštiti prirode ovo Rješenje dostavlja se
Ministarstvu zaštite okoliša i zelene tranzicije i Inspekciji zaštite prirode.

Sukladno članku 44. stavak 3. Zakona o zaštiti prirode ovo Rješenje se objavljuje na službenim
internetskim stranicama Dubrovačko-neretvanske županije.

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU

Protiv ovog rješenja stranka može izjaviti žalbu Ministarstvu zaštite okoliša i zelene tranzicije u
Zagrebu u roku od 15 dana od dana primitka rješenja. Žalba se dostavlja putem ovog Upravnog odjela
pismeno, neposredno ili poštom, odnosno dostavlja se elektronički, a može se izjaviti i usmeno na
zapisnik. Upravna pristojba na žalbu iznosi 6,64 eura, sukladno tarifnom broju 3. Uredbe o tarifi
upravnih pristojbi (Narodne novine, broj 156/22).

VIŠA SAVJETNICA-SPECIJALISTICA

Dijana Tomašević Rakić, dipl. ing.biol.

Dostaviti:

1. Hrvatske šume, Šumarija Metković, Splitska 44, 20350 Metković

2. Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tranzicije, Uprava za zaštitu prirode, Radnička cesta 80, 10000
Zagreb

3. Državni inspektorat, Inspekcija zaštite prirode, Vukovarska 16, 20 000 Dubrovnik

4. Evidencija, ovdje

5. Pismohrana


		2024-09-02T08:14:31+0200
	Not specified
	Document SIGN




